(2) Todos ayuntar. Nam sentus expediunt committi

tre ellos, de manera, que non se puedan todos ayuntar (2) a fazer aquellas cosas, que son tenudos de fazer en guarda dellos, e de sus bienes; dezimos, que estonce el vno dellos puede dezir al Juez, que el quiere dar (3) recabdo, e obligarse a cumplir lo que auian todos de cumplir, si los otros lo touieren por bien; e si non, que lo haga alguno dellos. E si se acordaren en esto, deue el Juez tomar tal recabdo del, como diximos en la ley ante desta. E si se desacordaren, de manera que cada vno quiera obligarse a esto, e quiera auer en guarda los bienes de los moços, estonce el Juez deue escoger (4) aquel que entendiere que lo fara mejor, e que sera mas prouechoso a los moços; e tomar tal recabdo del, como sobre-dicho es; e darle poder, que el solo los pueda auer en su guarda, e alianar, e aprouechar los bienes dellos.

LEY XII.

Quales Judgadores deuen dar Guardador al Huerfano desamparado.

Desamparado fincando el moço, que fuesse menor de catorze años, de guisa, que su padre non le ouiesse dexado Guardador en su testamento, nin ouiesse pariente cercano que lo qui-

negotia plures versus: quem allegat gloss. in dist. versic. apparet.

(3) Que el quiere dar. Vide in dist. leg. legitimus, §. 1. & in dist. leg. testamento.

(4) Escoger. De ista electione habes etiam in dist. §. fin. versic. si autem plurimi in authent. de heredib. ab intestat. uenien. & in leg. 3. §. fin. ff. de administra. tutor. Et aduerte hic, quod tunc demum datur ista electio iudici, quando tutores non concordant, ut unus eorum gerat: sed omnes uelint gerere: & sic patet approbati hic dispositionem, dist. leg. 3. §. fin. quam Alberic. ibi dicit non corrigi per text. in dist. authent. in §. fin. Distingue ergo in ista materia, quod quando plures tutores dati sunt per testatorem, & dubitatur quis gerere debeat, si quid testator disposuit quis gerere debeat, si quid testator disposuit quis gerere debeat ille solus geret, & aliis praefertur, nisi aliquid constet, ex quo ille repellatur: de quibus in dist. leg. 3. vel similibus, si uero testator de hoc nihil disposuit: tunc iudex convocabit in unum tutores, ut unum eligant, qui administret, est discordent iudex eligeret: si uero tutores plures testamentarii non consentiant, quod unus solus administret non confidentes de eius administratione, & petant administrationem inter eos diuidi per regiones, audientur, & quilibet te tucbitur exceptione, pro eo quod non administrat, haec colliguntur ex dist. leg. 3. §. fin. & ibi per Alberic. & ibi uide per Bart. quid si unus uult diuidere, alius non; si autem sunt plures tutores legitimi, & expedit per unum tantum geri, tunc unus eorum potest reliquos compellere, uel quod satisfident, uel recepta satisfactione ab illo consentiant, quod ei gestio committatur, ut in dist. legitimus, §. 1. & ibi notat Bald. est inter se non concordent, quis eorum gerat, iudex eligeret ut hic, & in dist. leg. 3. §. fin. & idem uideretur dicendum in pluribus dativis, ac sic in omnibus praedictis posita ista lex.

LEY XII.

Si non sit tutor testamentarius, nec tutelam uelit legitimus, uel ab intestato successuri: ipsi petant tutorem a iudice: & detur probus, & diues: & si isti

quisiese guardar; estonce, la madre, e los otros parientes (1) que heredarian a este moço si moriessse sin testamento, deuen, e pueden pedir al Juez del lugar, (2) que le de Guardador atal, Partida VI.

que sea bueno, e rico, (3) e que entienda que lo rescibe, mas por pro del moço, que de si mismo. E si estos atales non piden Guardador (4) a tal moço, como dicho es, pierden

tutorem non petant: priuatur pupilli successione negligentes: & tunc quilibet de populo potest petere tutorem, qui dabitur etiam ignosanti, uel inuio: & iste tutor dicitur dativus qui potest dari per iudicem loci ubi est pupillus, uel ubi ipse natus est, aut ejus pater: uel ubi majorem partem bonorum habet pupillus. Hoc dicit.

(1) La madre, e los otros parientes. Sed an sit ordo in petendis tutoribus? Ut prius mater quam alii admittatur. Gloss. dicit quod non in L. 2. §. fin. ff. ad Tertul.

(2) Al Juez del lugar. Et sic habes quod Iudex domicilii est Juxta competens ad dandum tutorem pupillo, & approbatur hic opi. Azo. de qua per gloss. in L. 1. C. ubi pet. tuto. quae secundum Bart. Ang. & Alberic. ibi communiter approbat, & reprobat opin. Hagolini, de qua in d. gloss. quam tenet Cynus, & Sali. ibi, & de iure communi erat questio disputabilis, unde etiam dicebat Alberic. in L. 1. circa princip. ff. de tuto. & cura. dat. ab his, quod tutum esset si fieri posset, quod cum Iudice domicilii concurrerent in datione tutoris, Iudex originis, & Iudex territorii, in quo pupillus habet patrimonium, & quia uidebatur, quod pupillus non posset dici habere domicilium: nam paternum non, quia non transiit ad filium, L. assumptio, §. filius, ff. ad municipa. Item neque proprium: quia pupillus non potest sibi constituere domicilium, sine tutoris autoritate: cum per hoc obligaretur, ut tradit Bart. in dist. L. 1. ff. de tuto. & cura. & Sali. in dist. L. 1. C. ubi pet. tuto. unde fatendum est de necessitate, quod in hoc fit specialitas quod abhorret Sali. in dist. leg. 1. & de iure communi ista opin. etiam probatur per L. 1. §. fin. ff. de tut. & cura. dat. ab his. quam ad hoc allegat Azo. C. ubi pet. tuto. in summa. in fin. Dyn. etiam allegabat ad hoc pro casu, L. magis puto, §. illud quari, ff. de reb. eorum. & sic cautus Iudex domicilii, uel originis informa dandi tutorem, ut det simpliciter non exprimitur, quod dat etiam respectu bonorum, quae sunt in loco exsistenti extra eius territorium: quia tunc administratio, & bona licet alibi sita ueniunt in consecutione personae, cum tutor principaliter detur pupillo, L. in copulandis, C. de nupt. & pro hoc uideatur textus in L. propter litteras, §. fin. ff. de excusa. tuto. si enim exprimeret, quod daret etiam ad patrimonium extra territorium iudicis: tunc si talis datio sit respectu rerum, quae non sunt in territorio sibi subdito, non ualere, ut late tradit Ang. in dist. leg. 1. C. ubi pet. tuto. Sed quid si pupillus sit dominus loci, in quo habitat, & tenet domicilium, an tenebit datio tutoris, ei facta coram iudice per eum ibi posito? Et uideatur quod non, cum requiratur, quod persona pupilli sit subdita iudici, qui dat tutorem, ut in dist. leg. 1. & quia actus tutelae uideatur actus potius contentiose jurisdictionis, quam uoluntariae, unde apud se ipsum, seu ejus iudicem fieri non potest, L. si consul. ff. de adopt. L. 1. ff. de tutor. & cura. dat. ab his. & L. prator, & L. ille a quo, §. tempussum, ff. ad Trebell. & uide in simili quod not. Bald. in L. sancimus, in princ. col. 2. vers. quidam dominus, C. de dona. recurrendum ergo esset tali casu ad iudicem originis propriae, uel paternae, uel ubi habet majorem partem suarum facultatum, ut hic, & in dist. leg. 1. uel ad Regem qui iubeat ei provideri de tutore, dicit tamen Bald. in L. 1. C. de emancipatio. libero. col. 1. quod jurisdictione dandi tutores potest prorogari de consensu partium, cum sit actus uoluntariae jurisdictionis.

(3) Bueno, erico. Hoc dicit, ut detur ex inquisitione eam causae scilicet cognitione: & sic datus non fat-

tisdat, ut dixi sunt eod. L. 9. in gloss. super verbo fadores, ubi uide, & adde insit. de satisfida. tuto. in princ. & Bart. in L. 1. ff. rem pupil. saluam fore. & nor. cum dicit rico, & intellige, quod sit ita diues sicut pupillus, uide per Bart. in L. 2. §. idoneus, ff. ad Tertul. & quando datur tutor ex inquisitione antequam decernatur, ubi tutela, debet pronuntari esse idoneum, uide Bart. in L. tutores, ff. de confir. tut. & cum inquiritur debent requiri coniuicti, & amici pupilli, L. scire, C. cum reliquis, ff. de tuto. & cura. dat. ab his. Et an ualeat tutoris datio facta a iudice sine inquisitione, uide per Bart. in L. fin. ff. qui pet. tuto. ubi dicit, quod hic L. qui habet, §. pen. ff. de tutelis.

(4) Non piden Guardador. De matre, quod ad hoc teneatur. Concord. L. 2. §. si mater, ff. ad Tertul. & L. matris, & L. cum a matribus, C. qui pet. tuto. & L. 2. ff. eod. ubi Bart. plene tractat istam materiam de aliis consanguineis. Concord. L. sciant, C. de legit. heredi. & non aperit ista lex intra quod tempus mater, & alii pupillo coniuicti teneantur petere tutorem, ideo dicit quod erit annus, siue in matre, siue in aliis, ut in dist. leg. sciant, ubi magis communiter hoc tenetur: neque obstat L. 2. §. confisum, ff. ad Tertul. quia responde ut per Doct. in dist. leg. sciant, & signanter per Sali. & Angel. & Paul. de Cast. & poterit causa cognita iste annus abbreviari per iudicem si pupilli multum interit, uide Bald. in L. matres, C. ad Tertul. & quod hic dicitur de matre, idem dicit in auia. Ut in L. 2. §. si mater, versic. quid si nepotibus, ff. ad Tertul. et tamen differentia inter matrem, & auiam, ex una parte, & alios sperantes successiorem ex altera: quia licet mater ueniat per prius, & auia per posterius; intra annum currit ambabus, & ambo excluduntur, si ultra annum tutorem non petant: quia una, & eadem causa, scilicet naturalis pietas eas attingit: non tamen auia debet praeruenire matrem praecipui festinatione, neque detineri moratoria cunctatione: sed cum uiderit matrem negligentem ipsa debet excitari, & petere non sic in aliis successiorem sperantibus: quia annus non currit, nisi ei qui tenet primam causam successiorem, ita declarat Paul. de Cast. in dist. leg. sciant, & Bart. in dist. leg. 2. ff. qui pet. tuto. col. pen. Aduerte etiam, quod tam mater, quam alii possunt hoc petere per procuratorem, ut probatur in L. cum a matribus, & ibi not. Ang. C. qui pet. tuto. not. etiam quod ad hoc onus petendi tutorem tam mater, quam alii pupilli successiorem sperantes tenentur suis sumptibus, L. suo uisus, ff. de ope. liber. & tenet Bart. in L. 1. in uroq. lectus, C. de nego. gest. & in L. Nefennius, ff. eod. ubi hoc limitat de expensis factis circa personam matris: nam non tenentur ad alias expensas ueluti ad inducens filium ad Civitatem, ubi ei daretur, neque ad alias factas, uide ibi per eum: qui licet tantum loquatur de matre ejus, ratio concludit in aliis, qui similiter ad hoc tenentur. Aduerte etiam: quia ut colligitur ex uerbis praecedentibus huius, L. ita demum mater, & auia, & alii de quibus supra tenentur ad hoc quando non est tutor testamentarius, uel legitimus, & idem probatur in dist. leg. 2. ff. qui pet. tuto. ubi Bart. hoc not. unde hoc procedit quando ob istum defectum est dandus tutor dativus ueluti, quia testamentarius tutor est remouus, uel excusatus, uel eo casu quo proximior erat inhabilis inhabilitate temporali, uel aliis casibus, quibus locus est dativo, ita declarat Bart. in dist. leg. 2. col. 1. versic. oppo. ista necessitas, Lucas tamen de Penna, in L. nullus, versic. 3. quaritur, C. de praxi sacro. feri. lib. 12. tenet, quod & si sit testamentarius tutor, uel legiti-

den (5) porende aquel derecho que auian, de heredar en los bienes del huerfano si muriese sin testamento: demas dezimos, que si los parientes fueren negligentes en demandar Guardador al

huerfano sobredicho, o si non ouiesse parientes que lo fiziesen: estonce los amigos (6) del moço, o otros qualesquier del Pueblo, (7) deuen pedir al Juez, que de al huerfano Guardador, que

mus qui tamen non administrant adhuc mater tenetur instare ut administrant, & inventarium faciant: cum finis legis sit permissio pupilli, & lex non debet imponi verbis, sed rebus, L. 2. C. communia de lega. & per alia que ibi poteris videre per eum; & que in fin. hujus gloss. dico, dicit etiam Bart. quod tunc annus de quo supra curret a tempore imminens necessitatis: si tamen agnatus, quod tenet primum locum successions intra annum non fecit se ordinari tutorem, seu sibi concedi administrationem, incurreret poenam, de qua hic: ad eam enim tutoris legitimi pertinet facere inventarium, & legitime administrare: & si non facit, punitur arg. L. 2. §. idem, & §. sequenti, ff. ad Tertul. notat Bart. in di. leg. 2. col. 1. Bal. in di. leg. 2. col. 2. vers. oppo. quod matri. Nota etiam quod ut dixi iste annus tantum assignatur tenentibus primum locum, & si isti excludantur sequentes non excluduntur: & si non petant tutorem intra alium annum, ita tenet gloss. in di. leg. 2. in gloss. fin. in fin. ff. qui pet. tutor. & in leg. nepotibus, C. ead. & idem tenet Bart. in quaest. per eum disputata, que incipit: pupillus quam posuit in di. leg. 2. ubi eum vide col. fin. idem tenentem, & hoc approbant Angel. & Paul. de Castr. in di. leg. sciatis, licet Bart. in di. leg. nepotibus, aliud voluerit. Et quid si exent mater, & substitutus pupillaribus, & substitutus neglexerit petere tutorem, ad quem pertinebit successio pupilli? Vide Bart. in di. quaest. quam posuit late in di. leg. 2. Quid autem de muliere, que pregnantis mansit in bonis mariti eo mortuo, que neque petit se mitti in possessionem nomine ventris, neque petit curatorem ventri? Vide per Joan. Andr. in addit. ad Specul. tit. de tutor. §. nunc dicendum in addit. fin. ubi concludit, quod mater ex hoc non perdat jus succedendi, vide ibi per eum: contrarium tamen videtur probari in di. leg. 2. §. si mater, vers. quod si curatorem, & ibi Bart. ff. ad Tertul. quem text. etiam allegat Joan. Andr. in di. addit. & intelligit de curatore bonis non petito, non de curatore dato ventri. Adverte etiam, quod ista personarum, que ad hoc onus tenentur, tenentur etiam instare, ut tutor quem petierunt administrat, ut probatur in leg. divus, ff. qui pet. tut. & in leg. 2. §. si mater, ff. ad Tertul. L. sancimus, ubi vide Bald. C. de administr. tutor. & vide Bart. infra di. leg. 2. ff. qui pet. tut. ad fin. 2. col. & debent esse idonei tutores, qui ab istis petantur, L. 2. §. si mater, vers. quid si indignos, & ibi Bart. ff. ad Tertul. (5) Pierden. Concordat cum di. iuris, de quibus dixi in precedenti gloss. & aliquos casus, in quibus mater excusatur ab ista poena, vide text. & gloss. & Bal. in leg. mater a C. ad Tertul. & quatenus gloss. ibi tradit de muliere minore, quod excusatur, adde hoc procedere, etsi postea fiat major: nam durabit excusatio, secundum Bald. in autent. si captivi, C. de Episc. & Cleric. & in leg. precipibus, col. 5. C. de impuber. & alii subsist. & ista est communior conclusio secundum Alex. & Jason. in leg. minoribus, C. de bis quibus ut indigno. Limita tamen, & intellige, quando mater elapso anno efficietur major: si tamen intra annum ad hoc datum efficietur major, tunc non excusaretur ex quo delictum negligentiarum non erat consummatum: ita limitat notabiliter Ang. in leg. illicitas, §. fin. ff. de offic. praef. dicens: ex hac distinctione reduci opinionones ad concordiam: & certe videtur aqua ista distin-

ctio: sed contra eam tenent aliqui relati per Alex. & Jas. in di. leg. minoribus, ubi Jas. dicit esse communioem conclusionem, quod excusatur etiam si intra annum fiat major. Item adde, quod excusaretur mater, si esset prodiga, per leg. Fulcinius, §. adde, ff. ex quib. caus. in poss. ea. & tenet Jas. in leg. 2. col. 1. Bal. in di. leg. 2. §. de verb. obligat. Quid autem, si mater sit mulier rustica, an excusatur ab ista poena? Vide per Paul. de Castr. quod sic, quod non potuit consulere peritiores, & ipsa administravit bona filii impuberis, licet non iudice: quia non acceptavit tutelam, neque fecit sibi decerni, neque fecit inventarium, bene tamen administravit, si veroposuit consulere peritiores, non excusabitur, secundum gloss. quam etiam limitat Paul. in di. leg. 2. §. si mater, ff. ad Tertul. ita dicit Paul. in leg. Clodius, col. fin. ff. de acquir. hered. & tene menti, quia est singulare, adde etiam Salic. in di. L. sciatis, vers. quere mater, ubi querit an sufficiat materem, ut tutricem administrasse, licet legum solemnitate non servaverit, & concludit, quod non: quia tunc non est legitima gestio, licet bene administraverit, allegat gloss. in di. §. si mater, super verbo legitima, quod intelligit, quod est abrupto, ut tutrix administravit, nam si ei per judicium esset decreta administratio, licet in ceteris fideis esset defectus, excusaretur: cum potius secundum eum sit culpa iudicis, qui satisfactionem non exegit, & alia requisita, quam culpa matris iura, & alia requisita ignorantis, vide ibi per eum non tamen loquitur in muliere rustica, in qua loquitur Paul. de Castr. & vide etiam, que dicit Bald. in di. leg. mater, & quid si sit relicta tutor testamentarius minor 25. annis, an ex hoc excusatur petere debentes tutorem? Vide Socin. consil. 20. 1. vol. col. fin. & videtur velle, quod sic, si non habuerunt notitiam minoris aetatis, vide ibi per eum. Et quid si sint absentes, vel ignorantes? Vide Socin. consil. 153. col. pen. & fin. 2. vol. & di. leg. 2. §. si mater, vers. sed si forte absens, ff. ad Tertul. Quid autem si mater non petit cogi testamentarios tutores ad administrandum? Bald. in leg. precipibus, col. 5. C. de impuber. & alii subsist. dicit, quod non privatur hoc: quia non tenetur esse sollicita, nisi circa petitos a se, & ibi etiam vide, quid si mater non administravit: sed alius? Vide ibi, & de multis aliis questionibus notabilibus in ista materia col. 5. 6. & 7. Et nota, quod propter istam negligentiam privantur etiam ea hereditate, que obvenit ex forma statuti, secundum Bart. per text. ibi, in di. §. si mater, vers. & si forte, de matre etiam transeunte ad secunda vota, non petitur prius filii tutore, quod perdat successorem, vide in leg. omnem, C. ad Tertul. & que notat Decius consil. 246. ad fin. sed an mater, vel alius agnatus sicut perdit hereditatem quia non petit tutorem filio, sic etiam perdat tutelam propter talem negligentiam? Vide per Bart. in leg. tutela, in princ. ff. de legit. tutor. quod non & Bald. in di. leg. precipibus, ubi allegat gloss. in di. leg. tutel. (6) Los amigos. Concordat cum leg. 2. ff. qui pet. tutor. (7) Otros qualesquier del pueblo. Nota hoc verbum: non enim ita erat expressum in di. leg. 2. adde leg. 2. & ibi Bald. not. C. de negot. gest. iudex etiam ex officio suo potest dare, ut in leg. 1. §. magistratibus, ff. de magistrat. conveni. & vide que notat Bart. in leg. 4. §. hoc autem iudicium, ff. de damn. infect. & Bald. notat in cap. 1. de milit. vassal. qui contumax est, col. pen. vers. dicit Bart. & quod iudex potest dare pupillo tutorem, etiam nemine petente, vide L. illud, ff. de tutor. & curat. dat. ab his, curatorem tamen non posset dare pupillo, neque adulto: nisi petat, vide per Bart. in leg.

que sea atal, que aliese el pro del moço, e el Juez lo deve fazer, por si, e non por otro, (8) auiedo el moço, en su valia, mas de quinientos marauedis: (9) mas si ouiesse menos, bien puede mandar a otro Juez, que sea menor (10) de si, que lo haga en lugar del. Et tal Guardador como este, de que hablamos en esta ley, es llamado, datiuo; que quier tanto dezir, como Guardador dado por otorgamiento del Juez. E non tan solamente puede fazer esto el Juez sobredicho, mas aun lo puede fazer el Juez de aquel lugar, do nascio el moço, o el padre del. (11) Esto mismo puede ser demandado al Juez del lugar, do ouiere el huerfano la mayor parrida de sus bienes: (12) e el Juez deve lo fazer, quier sea el moço delante, o non, (13) e aunque lo contradixesse. Mas si

el Juez que da el Guardador, non ouiesse: por si alguna destas razones sobredichas, non podria estonces el que fuesse puesto por mandado de tal Juez, aver la guarda del moço. E la guarda de cada vno destes Guardadores deve durar (14) fasta que el moço sea de edad de catorze años, e fasta que la moça sea de edad de doze, quier sea establecido el Guardador en testamento, o de otra guisa: e de alli adelante, deuen los Judadores dar, e otorgar al moço, otro Guardador, a que llaman en latin, Curator; (15) e mando tal recabdo del, como del Tutor. (16) E esto atal devele aver en guarda, fasta que el huerfano sea de edad de veynte, e cinco años. (17)

LEY

leg. hac autem, in princ. ff. quib. ex caus. in poss. tutor. & ibi, quid in fucioso, & prodigo? Iudex etiam ex officio potest dare, ut in leg. 1. §. magistratibus, ff. de magistr. conv. & vide que notat Bart. in leg. 4. §. hoc autem iudicium, ff. de damn. infect. (8) E non por otro. Concordat cum leg. neque mandante, ff. de tutor. & curat. dat. ab his, & L. tuto. §. tutoris, ff. de tutel. (9) Mas de quinientos maravedis. Adde L. jus dandi, ff. de tutor. & curat. dat. ab his, cum gloss. ibi, & §. sed hoc iure, in fin. de Atilia, tuto. non poterit ergo delegatus etiam ad universitatem causam, dare tutelam pupillo habenti in facultatibus ultra quingentos solidos, & ita in delegato etiam ad universitatem causam, tenet Alber. in di. leg. nec mandante. (10) Que sea menor. Idem magistratui municipali, di. L. jus dandi, iudices ergo civitatum possunt hodie dare tutores, ut hic: & tradit Bart. in leg. 1. ff. de tutor. & curat. dat. ab his ubi gloss. & Alber. de istis Comitibus palatinis, qui a Principe habent hanc potestatem. (11) Do nascio el moço, o el padre del. In eo loco petuntur tutores, vel curatores minoribus: unde ipsi ducunt originem, vel ex persona sua, vel ex persona patris, vel si vulgo concepti essent ex persona matris. Item etiam in eo loco ubi sunt eorum facultates, & si alibi sunt, vel morantur: non tamen iure domicilii redire debent in alterum prædictorum locorum, ut magistratus ibi der eis tutores, seu curatores, ut hic, & in leg. 1. C. ubi per. tut. & in leg. antepen. C. de munici. & origi. & in leg. civet. C. de incol. lib. 10. & L. 1. ff. ad munici. Azo. in summa, C. ubi per. tut. ubi & datur etiam in loco domicilii, ut didum est supra. Quid autem de minore unius civitatis originario, qui ibi etiam habet facultates suas: sed quia de illa bannitus est, habitat in civitate vicina, & ibi convenitur, an possit iudex talis habitatoris sibi dare tutorem? Vide per Joan. Andr. in addit. ad Spec. tit. de curat. §. scias ergo, ubi allegat Guido de Suza, quod sic, ut ratione necessitatis liceat, quod alias non liceret, vide ibi per eum. (12) La mayor partida de sus bienes. Adverte tamen, quod Doct. in di. leg. 1. C. ubi per. tut. intelligunt hoc de majori parte facultatum, ita quod pupillus ibi habeat domicilium: & quod alias iudex loci ubi essent tales facultates, non esset competens ad dandum tutorem pupillo, licet curatorem rebus ibi existentibus posset, ut in leg. jurisperitos, §. cum oriundus, ff. de excu. tutor. ita videtur de mente Bart. Bald. & Salic. ibi & est consonum iuri, & rationi: cum iudex, qui dat tutorem, debet habere jurisdictionem in personam pupilli, quam jurisdictionem non habet iudex: ubi tantum sunt res pupilli: pro quo est text. in leg. 1. ad fin. ff. de tutor. & curat. dat. ab his, & in leg. magis tuto. §. illud

quari. ff. de reb. cor. sed tu dic, quod eo ipso quod habet ibi majorem partem fortunarum suarum, videtur pupillus ibi habere domicilium, ut tradit Paul. de Castr. in leg. 2. C. ubi senator. vel claris, unde licet pupillus alibi haberet aliud domicilium, seu habitationem, poterit provideri de tutore per iudicem, ubi est major pars sui patrimonii, ut hic habes, & voluit Azo. cujus opin. hic approbatur in di. leg. 1. (13) Delante, o non. Concordat cum leg. illud, & L. seq. ff. de tutor. & curat. dat. ab his, & si ista littera referatur ad omnia præcedentia, probatur hic, quod iudex originis pupilli proprie, vel patere, potest dare tutorem pupillo absenti. Cujus contrarium videtur probari in di. leg. 1. C. ubi per. tut. & ibi tenet Salic. dicens, quod quando datur tutor in loco originis, debet dari presentis, & non absentis, per text. ibi, cum dicit: restitui apud patriam suam. Sed quid si tutor datur ab utroque iudice originis, scilicet, in loco domicilii, que datio prævalebit? Alberic. post Dyn. in leg. 1. ff. de tutor. & curat. dat. ab his, & in di. leg. 1. C. ubi per. tut. dicit, quod datio illius qui primo dedit, & restit: quia tutorem habenti, alius tutor dari non possit, si verò hoc non appareat, tunc referatur datio originis, argu. L. libertus, §. præscriptio, in fin. ff. ad municip. & facit, quod nota, in glossa magna in leg. civet. C. in col. lib. 10. (14) Deve durar. Concordat in fin. quib. modi. tutel. fin. in princ. & finita tutela, tutor tenetur admonere minorem, ut petat sibi curatorem, L. ita autem, §. firmiter, & ibi vide Bart. ff. de administr. tutor. & ad ea, que spontè post pubertatem gelsit tutor, non tenetur fidejussor tutoris, L. Lucius, §. Paulus, & ibi Bart. ff. de administr. tutor. & an sicut pubertate finitur tutela: sic etiam finitur mandatam procuratoris facti à pupillo cum auctoritate tutoris? Vide Bart. in leg. si quis, §. si impubes, ff. de instit. & si dispositio confertur in tempus, quo tutela finierit per pubertatem: procedat si finiat morte, vide Bart. per illum text. in leg. libertus, §. pater, ff. de annis legat. (15) Curator. Adde instit. de curat. in princ. & ultima die pubertatis poterit dari tutor, vide Bald. in leg. 2. C. quando probat. non est necess. & differentias inter tutorem, & curatorem, & vide per gloss. in leg. ventris, ff. de tut. & curat. dat. ab his. (16) Como del tutor. Vide supra eod. L. 9. & instit. de satisfacta. tutor. & curat. per totum. (17) Veinte, e cinco años. Adde instit. de curato. in princ. & L. curatorem, & ibi Bart. ff. de tut. & curat. dat. ab his, & L. curatorem, ff. de auto. toto. Et quid si de facto transacto 25. anno, iudex daret curatorem, ut minori, vide per Bald. in leg. 2. col. 1. C. quando provocca. non est necess.

Vela dicent
2. n. 58. pag.
20. et dicent.
7. n. 32. pag.
7A.

LEY XIII.

A quien deuen ser dados Guardadores; a que llaman en latin, Curatores.

Sobre si el me... non que regu... na el curador... lo ha a tener... Vide Tmiam... lib. 1. Obseru. c. 3. Vela Dis... cenz. 2. con n. 63.

LEY XIII.

Habenti tutorem non datur alius, nisi prius male administraret: aut suis negotiis occupetur taliter, quod circa tutelam intendere nequeat: aut si longam faciat itineracionem, vel peregrinationem: tunc enim ejus loco datur curator, donec redeat. Hoc dicit.

Pero lo q. son... Vela optime... dicens. 2. n. 56. pag. 20. Jucienas de... tur. 1. pte. cap. 19. Otrori de... Vela dicens... 2. n. 19. cum... 3. segg. pag. 14. et 19. qui enim il... lud semel... accepit ipse... recuare ne... quis Jucien... ubi hq. n. 18.

(1) Locos, o desmemoriados. Equiparat furiosum, & mente captum, prout semper fit in istis, leg. partitatum, differunt tamen, quia cura furiosi, est legitima: mente capti vero est dativa, ut dixi supra eod. in fin. l. 4. debet tamen judex etiam mente captis dare curatorem legitimum, ut ibi dixi, & de his habes, ff. de cura, furiosus, per totum tit. C. eod. ubi vide per Azo. in summa, datur etiam prodigo, cui est bonis interdictionum curatores, ut habetur ibidem, & mulieri luxuriosae viventi l. 1. molieri, ff. de cura, furio, prodigis enim, & luxuriosis, vel alias dispendiosis, vel lutoribus potest interdici administratione rerum suarum: quia aequiparantur prodigis, secundum Bal. in l. ea lege, col. fin. versic. item quaro, C. de condit. ob causi. & vide gloss. in l. si quis cum sciret, ff. de usucap. pro empto. An autem masculo luxurioso detur curator? Vide Bald. in additio, ad Spec. tit. de adu. & Alex. in addi. ad Bald. in dist. leg. ea lege. Et requiritur causa cognitio in datione istius curatoris, scilicet ut aliquoties de furore, vel alia causa propter quam datur constat, l. observare, ff. de cura, furio, ubi Bal. post Jac. de Are. quod judex debet adhibere medicos, qui hoc cognoscant, l. semel, C. de re mili. lib. 12. An autem requiratur citatio ipsius cui datur, vel aliorum? Vide per Bar. in l. qui habet, §. quolibet, ff. de tut. & per Alex. consil. 86. incipit vixi dubitationibus, 2. vol. & potest dari talis curator cum inquisitione, vel sine, ut tradit ibi Alex. furdus etiam, & mutis, & qui perpetuo morbo laborant, datur curator, vide in §. furiosus, institut. de cura.

(2) Apremiados. Concordat cum §. item inviti adolecentes, institut. de cura. si tamen sponte receperunt, cogentur stare sub cura usque in vigesimum quintum annum ut tradit Abb. consil. 91. 1. vol. ipsi tamen curatores inviti dantur, secundum Bart. in l. illud, ff. de tuto. & curato. dat. ab his, & per Spec. tit. de curatore, §. fin. col. 3. & per Salic. in l. 1. C. qui per. tut. ubi dicit, quod curator qui principaliter datur persone mente capti, vel furiosi, datur invitus, ut in l. fin. §. fin. C. de cura, furiosus. Item, & curator generalis, qui datur principaliter negotiis, & secundario personae, de quo in l. si curatorem, C. de integ. restitu. mino. datur etiam invitus, l. fin. in princ. C. de administrat. tuto. ad litem tamen debet dari volens, & ex causa posset invitus dari, vide Bart. in l. qui habet, §. si pupillus, ff. de tutel.

(3) Ca estonce. Adde dist. §. item inviti, & l. qui habet, §. si pupillus, ff. de tut. & quomodo datur infanti

del moço, deuelo confirmar. (5) E aun dezimos, que el huerfano que ha Guardador, non le deuen dar otro. (6) Fuera ende, si aquel que lo tiene en guarda, fuessse ome de mal recabdo; (7) o tal, que ouiesse de veer tanto en lo suyo, (8) que non pudiesse alisar los bienes del huerfano; o si enfermasse, (9) o ouiesse de yr en romeria, o en otro grand camino. (10) Ca estonce, puedenle dar otro Guardador que lo guarde en lugar de aquel, a quien dizen en latin, Curator (11) fasta que el otro sea sano, o torne del camino do ouiesse ydo.

LEY XIII.

Quales son aquellos que non pueden ser Guardadores de otro,

Bispo, nin Monje, nin otro Religioso, non pue-

curator ad litem, vide Bald. de mili. vassa. quod contum. est, col. pen. & adde l. 1. C. qui per tuto. An autem pupillo carenti tutore possit dari curator ad litem? Vide Alexand. consulente quod sic, consil. 122. 1. vol. incipit videtur prima facie.

(4) En el testamento. Concordat cum §. sed curator. inst. de curato.

(5) Deuelo confirmar. Sed an confirmabitur, & si adultus, cui datus est a patre, nolit habere curatorem? Videtur quod non quia inviti adolecentes curatores non accipiunt praeterquam in litem inst. de cura. §. item inviti. In contrarium facit ista lex cum dicit, deuelo confirmar, & sic videtur necessitate inducere ex quo pater fecit ad commodum filii, & id constat iudici, & hujus opinionis fuit Odofr. prout refert Bald. in l. 1. ff. de confir. tuto. qui post Dyn. intelligit dist. §. item inviti, in curatoribus qui dantur a iudice, non de datis in testamento, & idem quod Odofr. tenet Joan. de Pla. in dist. §. item inviti, versic. adde praedictis, & licet Bal. ubi supra inclinet in contrarium sententiam, istud videtur tenendum: quia ista lex. paritatem hoc videtur decidere cum postquam posuit superius quod inviti adolecentes curatores non accipiunt subdit quod si curator datur in testamento debet confirmari, & bene conferunt ad hoc quae tradit Abb. dist. consil. 91. 1. vol. incipit postulato.

(6) Dar a otro. Concordat cum l. cum jure, C. qui per. tuto. & l. licet, C. in quib. casib. tutor. habent.

(7) De mal recabdo. Concordat cum l. pen. C. in quib. casib. tuto.

(8) Que ouiesse de veer tanto en lo suyo. Not. hoc quia vult, ut ob hanc causam excusetur tutor, & facit dist. l. pen. & l. 2. ejusd. tit. & l. 3.

(9) Enfermasse. Vide in §. item propter adversam valetudinem, insti. de excusa. tuto.

(10) Grand camino. Vide in l. 1. C. in quib. casib. tutor. habent.

(11) Curator. Videtur approbare opinionem Itiner. de qua in rub. C. in quib. casib. tut. hab. quae etiam fuit opi. Placen. ut dicit Azo. ibidem in summa. ipse tamen Azo. tenet, quod etiam tutor dari possit in illis casibus specialibus, & idem tenet Salic. in dist. rub. & in l. 1. illius tit. posset ergo judex ficere utrunque, vel tutorem, scilicet dare, vel curatorem, & erit utilis quod datur tutor, ut ibi dicit Azo. & finetur officium istius tutoris sublaro impedimento primi tutoris, vide per Salic. in dist. l. 1. & gloss. ibi.

LEY XIII.

Non potest esse tutor Episcopus, aut Religiosus, ne a divinis avocetur: sed Clericus saecularis etiam Sacerdos potest sanguinis preterito si intra quatuor menses venerit coram iudice tutelam recepturus. Item nec pupil-

puede ser Guardador (1) de huerfano: porque estos atales han de seruir a Dios en las Eglefias, e embargarse y a este feruicio por la guarda que ouiesse de fazer, en las personas, e en los bienes de los huerfanos. Mas los otros Clerigos seculares, (2) quier sean Millcantanos, o non, (3) bien pueden ser Guardadores de los sus parientes huerfanos, por razon del parentesco (4) que han con ellos. Pero deuen venir ante el Juez ordinario del lugar, fasta quatro meses, delque supieren que aquel su pariente mu-

Vide Leg. 49. tit. 6. p. 1.

pilli debitor, nisi sit testamentarius, nec ad Regis rationia obligatus, nec miles: dum extra in domum Regis occupatur servicio, vel alterius domini, nec alia invalidudine impeditus. Hoc dicit.

(1) Non puede ser guardador. Concordat cum authent. de sanctissimis Episcopis. §. Deo amabilis, colla. 9. neque dicitur hoc correctum per cap. pervenit, 86. dist. 8. licet gloss. ibi in finali opinione voluit contrarium, sed Archi. & Praepos. ibi tenent primam opinionem gloss. ut Episcopus etiam volens, non admittatur ad tutelam, vel curam aliquam, nisi essent tutela miserabilium personarum: cum alias non essent, qui bene, & tute ad tutelam praefici possent; in Monaco vero indistincte debet dicendum, ut in cap. qui vere, & in cap. Monachi, 16. quaest. 1.

(2) Clerigos seculares. Concordat cum authent. Presbyteros, C. de Episc. & Cler. & dist. authent. de sanctis Episc. de quo sumpta est, & adde l. 45. in fin. tit. 6. 2. partit.

(3) Missa cantanos, o non. Intellige de constitutis in facris: num alii etiam inviti coguntur, ut not. gloss. in dist. authent. Presbyteros.

(4) Por razon del parentesco. Testamentarij ergo neque dative non possunt, ut hic innuitur, & not. gloss. in dist. authent. de sanctis Episc. §. Deo amabilis, super verbo, interdicimus, & quando sunt legitimi, admittuntur volentes, non inviti, ut hic, & ibi habes.

(5) Debdores. Concordat cum authent. minoris, C. qui dar. tutor. poss. & cum corpore unde illa sumitur, & non appetit ista lex, an requiratur, quod sint debitores magna quantitate, vel parva: sed debet limitari, quia esset magna quantitas: non vero si parva: quia tunc posset esse tutor, secundum gloss. in authent. minoris, & in corpore, de quo sumitur, ubi dicit, quae sit parva, vel magna, iudicis arbitrio relinquendum, & illa gloss. approbatur per Bar. Angel. & Salic. ibi, & dixit illam notatu dignissimam additionator Abb. in cap. intellexo, de jurjur. & pro illa gloss. est text. & ibi notat Bar. in leg. si quis in pignore, §. sed & si quis, ff. de pign. actio. Bald. tamen ibi limitat dictum gloss. nisi ante delatam tutelam esset jam lis super debito: quia magnum videtur ex eo, quod sit de magna lis inter partes. Item limitat gloss. in dist. authent. in avia debitrice, vel creditrice, & est text. in authent. ad hoc, C. quando multi. tutel. fong. Item gloss. in corpore limitat in patre, & avo paterno, vel materno propter affectionem, quae suspicionem tollit, & tenent communiter Doctores. Item limitatur in filio, qui potest dari curator patri mente capti, vel furiosi, secundum Guillel. de Cum. in leg. cum eod. ff. de past. & Salic. in dist. authent. minoris, col. 1. ubi vide, quid si filii essent plures, in fratre tamen debitore non limitaretur: sed procedit sicut in extraneo: quia honor, & privilegium, quod lex concedit parentibus, non debetur fratribus? Text. not. in leg. 3. §. 1. ff. de lega. pass. tenet Guillel. ubi supra, Angel. & Salic. in dist. authent. minoris. Quid autem si filius tutoris esset debitor, vel creditor minoris, an repellatur patet a tutela? Bart. tangit, & non deccidit in dist. authent.

rio, e dexo fijos sin Guardador: e estonce deuen dezir ante el, de como ellos quieren ser Guardadores de los huerfanos, que queren fijos de aquel su pariente: e despues que esto ovieren fecho, pueden tomar los moços en su guarda, e alisar, e procurar los bienes de los. Otrofi, los que fuessen debdores (5) de los moços, non pueden ser Guardadores de ellos. Fuera ende, si los padres estableciesen en sus testamentos, (6) que los guardasen. Otrofi non podria ser Guardador de huerfanos, el que fuessse obli-

minoris, Angel. ibi decidit, quod si filius est emancipatus, vel in potestate, & ad eum non spectat usufructus: quod poterit esse tutor: secus autem si usufructus spectaret ad patrem: filius tamen bene potest esse tutor, licet pater sit debitor, vel creditor secundum eum; & quod hic dicit in debitoribus, idem dicit, si essent creditores, ut in dist. authent. & quia est eadem ratio ex eo, quod isti administratores habent penes se instrumenta: & de facili possent machinari aliquid in fraudem minoris, secundum Alber. & Salic. ibi, & habetur ista ratio in text. & gloss. in corpore, unde illa authent. sumitur cetera huic materiae congruentia, vide per gloss. & Doctores in dist. authent. minoris, & per Bar. in leg. 2. §. quiritur, ff. de curat. bon. dand. & Bald. in leg. 2. col. 1. C. quando sciscus, vel priva, & Bald. in leg. qui habet, §. si pupillus, ff. de tutel. & in leg. si quis sub conditione. fin. col. 6. de testam. tutel. & quod dicit Nicol. de Neapol. in leg. si pupillus, ff. de tutel. & ratio distra. & per Joan. Andr. in additio. ad Specul. tit. de tutor. §. generaliter, in addit. magna. Et de illo qui est implicatus cum fisco, an possit esse tutor, vel curator, vide leg. pen. & ibi Bart. ff. de confirmat. tutor. & per gloss. in leg. pen. C. ne tutor, vel curat. vestiga. condit. Et de debitor civitatis, an possit habere honores antequam solvat civitati? Vide leg. primam, & ibi Joan. de Plat. C. de debito. civita. lib. 11.

(6) En sus testamentos. Aprobat opinionem Marti de qua per gloss. in dist. authent. minoris, super parte de curatione, quam opinionem retulit Spec. tit. de tutore, §. generaliter, col. 4. ad fin. ubi Joan. Andr. in additio. refert hoc tenuisse Odofr. & dominum suum, & Guillel. de Suza, & Azo. in summa, C. qui dar. tutor. poss. versic. item creditor, idem tamen Azo. tenuit contrarium in summa super authent. ut hi qui obli. si perhib. habe. rei mino. contrarium tamen opinionem tenet Accursius in dist. authent. minoris, & in corpore unde sumitur, in §. fin. instit. de auro. tuto. & idem tenet Jacob. de Vellovis. & secundum istam opinionem consulit Dyn. dicens de hoc esse casum in corpore Guillel. de Cum. in dist. leg. cum eod. ff. de pac. distinguit, an testator sciebat illum esse debitorem, vel creditorem, & possit se fecus vero si ignorabat, & idem tenet Oldra. & etiam Bart. in dist. authent. minoris, & huic opinioni adherent Bald. Angel. & Salic. qui dicit in dist. authent. minoris, col. 3. vers. sed advertit, qualiter constabit de tali scientia, vel ignorantia: vult enim, quod hoc colligatur ex verbis testamenti: tu tene menti istam legem partitatum approbantem dictam opinionem Mart. bene tamen placet, quod limitatur dummodo pater notitiam debiti, vel crediti haberet: quia hoc est de mente huius leg. & ex ratione eorum, qui istam opinionem tenebant, neque exigerent, quod ex verbis testamenti de hoc contaretur sit est quod alias constat testatorem scivisse, est enim magna restrictio, quam in hoc dat Salic. & non bene fore fundatur, & limita etiam dispositionem huius leg. quando talis tutor, vel curator datus esset in testamento pro patre legitimum, & naturalem; secus si per naturalem tantum, vel per matrem, vel extraneum, aut patronum: quia tunc eget confir-